
 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2008 
 

EMENTA:       Convênio   celebrado    entre       a  

   Universidade   Federal  Fluminense  –  UFF  e     a   

União, por intermédio do Ministério da Justiça, o 

Departamento de Penitenciário Nacional  

    

   O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo 

em vista os termos da Mensagem nº  09/2007, do Magnífico Reitor, e considerando o 

que mais consta do Processo nº 23069.052402/06-02 

 

  R E S O L V E: 

 

  Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a 

minuta anexa ao processo em referência, do Convênio, entre a Universidade Federal 

Fluminense e a  União, por intermédio do Ministério da Justiça, o Departamento 

Penitenciário Nacional, objetivando a cooperação dos partícipes na execução do Projeto 

KK – Trabalho e Cidadania: A recuperação do mobiliário do Hospital Universitário 

Antonio Pedro, através da mão de obra prisional, visando à implementação de ações de 

ressocialização para 00 pessoas em cumprimento de pena privativa de liberdade da 

Penitenciária Lemos de Brito, por intermédio de um curso de capacitação profissional 

em serralheria, de acordo com o Plano de Trabalho aprovado pelo Departamento 

Penitenciário Nacional. 

 

  Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em  contrário. 

 

 

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2008. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 

 

 

De acordo: 

  ROBERTO DE SOUZA SALLES 

         Reitor 


